Damase, dans une inscription que nous lisons plus loin, désigne par ce titre d'honneur : *Comites Xysti*. (Cf. *Rome souterraine*, il cemetero di Calisto, l. I, c. xv; *Bulletin archéologique*, 1863. Cf. aussi L. Duchosno, dans ses savantes notes sur le *Liber pontificalis*, le seul document par lequel nous aient été conservés les noms des quatre diacres.)

<sup>1</sup> *Præfecti*, dans le sens général de *magistrats*, et non dans le sens propre de *préfets de Rome*; car, outre que le préfet à Rome était unique, ce magistrat était désigné par la formule de *præfectus Urbi* ou *Urbis*, mais non *in Urbe*.

<sup>2</sup> Cf. page 8, note 2.

<sup>3</sup> Cf. page 7, note 1.

<sup>4</sup> *Ubi supra*.

de fermeté et de prudence pastorale. » C'est le testament de l'évêque.

Cyprianus presbyteris et diaconis et plebi universæ<sup>1</sup> salutem.

Cum perlatum ad nos fuisset, fratres carissimi, frumentarios<sup>2</sup> esse missos qui me Uticam perducerent, et consilio carissimorum persuasum esset ut de hortis nostris<sup>3</sup> interim secederemus, justa interveniente causa, consensi, eo quod congruat episcopum, in ea civitate in qua Ecclesiæ dominicæ præest, illic Dominum confiteri, et plebem universam præpositi præsentis confessione clarificari. Quodcumque enim sub illo confessionis momento confessor episcopus loquitur, adspirante Deo, ore omnium loquitur. Ceterum mutilabitur honor Ecclesiæ nostræ tam gloriosæ, si ego episcopus alterius Ecclesiæ præpositus, accepta apud Uticam<sup>4</sup> super confessione<sup>5</sup> sententia, exinde martyr ad Dominum proficiscar, quandoquidem ego et pro me et pro vobis apud vos confiteri, et ibi pati, et exinde ad Dominum proficisci orationibus continuis deprecet et votis omnibus exoptem et debeam. Exspectamus ergo hic, in secessu abdito constituti, adventum proconsulis Carthaginem redeuntis, audituri ab eo quid imperatores<sup>6</sup> super Christianorum laicorum<sup>7</sup> et episcoporum nomine mandaverint, et dicturi quod ad horam Dominus dici voluerit.

Vos autem, fratres carissimi, pro disciplina quam de mandatis Dominicis a me semper accepistis, et, secun-

<sup>1</sup> Cf. page 6, notes 2 et 3.

<sup>2</sup> Les *frumentatres* étaient à l'origine un corps d'employés chargés de pourvoir à l'entretien des légions : ils devinrent dans la suite des officiers de police.

<sup>3</sup> Saint Cyprien désigne ainsi la villa où il faisait sa résidence, et dont M<sup>r</sup> Froppel nous a parlé dans le préambule de la lettre précédente.